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Protocollo Nazionale di intesa FIM CISL- FeLSA CISL

FIM CISL e FeLSA CISL, nel comune intento di garantire le migliori forme di tutela e rappresentanza
dei lavoratori da esse rappresentati, offre servizi pii puntuali e rispondenti alle singole esigenze,
intendono rilanciare fattivamente un’azione sinergica di tutela e proselitismo nei territori e sui luoghi
di lavoro. Per questo stipulano il presente Protocollo d’intesa riguardante in via sperimentale la
gestione degli iscritti su tutto il territorio nazionale.

La sempre maggiore presenza dei lavoratori in somministrazione nelle imprese metalmeccaniche
richiede un’attenzione particolare da pare delle due Organizzazioni per questi lavoratori, vista la
specificita dei loro contratti. Questa deve concretizzarsi attraverso una presenza capillare nei luoght
di lavoro, un’attivita continua di informazione su diritti, doveri e prestazioni di assistenza,
orientamento ed accompagnamento durante le transizioni occupazionali che sempre piQ vivono i
lavoratori a causa di crisi aziendali.

FIM CISL e FelSA CISL intendono integrare ie rispettive competenze al fine di apprestare adeguate
forme di tutela sui luoghi di lavoro e al di fuori di essi.

Concordano quanto segue:

art.1
La FIM CISL e la FeLSA CISL si impegnano costantemente ad individuare, mappare e monitorare le
realta aziendali del territorio in cui sono presenti lavoratori in somministrazione, al fine di
intraprendere le azioni sindacali previste dal presente accordo;

art.2
La FIM CISL e la FeLSA CISL si impegnano a svolgere congiuntamente, nelle realta individuate nel
precedente articolo, le seguenti azioni sindacali:
s assemblee sindacali aziendali, con approfondimento delle tematiche relative alla
somministrazione;
e attivita di proselitismo;
e promozione della bilateralita del settore della somministrazione;
¢ condivisione degli accordi di secondo livello/contratti di prossimita che coinvolgano materie
contrattuali riferite anche ai lavoratori temporanei/somministrati: percentuali di
contingentamento, durata rapporti di lavoro a termine, causali, premi, welfare aziendale,
stabilizzazioni ecc;
e garantire la parita di trattamento economico e normativo;
e favorire percorso di stabilizzazione.

art.3
Le parti favoriscono la collaborazione tra le rispettive RSU e RSA, al fine di assistere i lavoratori in
somministrazione presso le aziende utilizzatrici, anche mediante la costruzione di un coordinamento
tra le rappresentanze. Questo mediante uno scambio di informazioni continuo, dei momenti di
formazione congiunti e la produzione di materiale informativo specifico e dedicato.

art.4

Le deleghe sindacali sottoscritte dai lavoratori in somministrazione e le relative trattenute sindacali
sono di esclusiva competenza della FeLSA.
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La FelSA CISL, al fine di sostenere la collaborazione della FIM CISL, si impegna, con cadenza
trimestrale, a riconoscere alla FIM CISL territorialmente competente il 50% dei contributi sindacali,
al netto di quanto trattenuto da conto cieco della FeLSA CISL in quanto contributo di proselitismo,
versati dai lavoratori in somministrazione in missione presso le aziende di cui all’art.1 nelle quali si
sia svolta un’azione di proselitismo congiunta.

La FelSA CISL si impegna a trasmettere, congiuntamente con il versamento previsto nel periodo
precedente, il relativo elenco degli iscritti.

Le due Federazioni si impegnano a individuare anche le modalita di proselitismo che accompagnino
i lavoratori nei percorsi di stabilizzazione anche verso il passaggio di iscrizione tra una federazione e
Valtra

art. 5
Le parti si impegnano a realizzare una banca dati integrata con 'obiettivo di facilitare I'incontro tra
domanda e offerta di lavoro e di accompagnare i propri iscritti anche nei momenti di difficolta
occupazionale, utilizzando le opportunita previste dalla contrattazione di settore, con particolare
riferimento alle politiche attive.

art. 6
Il presente protocollo ha validita dal 19i ottobre 2020 fino a dicembre 2021 e si intende tacitamente
prorogato, salvo disdetta scritta di una delle parti firmatarie, per ulteriori 12 mesi.
Il presente protocollo é siglato a livello nazionale ed ha validita per ogni struttura territoriale della
FIM CISL e FelSA CISL, senza la necessita di sottoscrivere ulteriori intese a livello
regionale/territoriale.

Roma, 19 ottobre 2020

Il Segretario Generale Nazionale FelSA CISL Il Segretario Generale Nazionale FIM CISL
Mattia Pirulli Roberto Benaglla
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Allegato Operativo Organizzativo

Le strutture nazionali di FIM CISL e FeLSA CISL distribuiranno del materiale informativo rivolto
agli operatori e delegati di FIM CISL e FeLSA CISL e un volantino illustrativo rivolto ai lavoratori
somministrati che verranno iscritti.
Al fine di realizzare la mappatura delle realta aziendali dove sono presenti i lavoratori
somministrati, le strutture territoriali di FIM CISL e FelLSA CISL potranno condividere [e
diverse informazioni contrattuali o di legge che ricevono, oltre alle proprie banche dati
costituite negli anni. A titolo esemplificativo:
o Comunicazioni obbligatorie delle APL;
e Comunicazioni previste dall’art. 36 Digs 81/2015, che prevedere che entro il 31 gennaio
di ogni anno le aziende che hanno utilizzato, nel corso dell’'anno precedente (1° gennaio
— 31 dicembre), lavoratori in somministrazione, devono effettuare una comunicazione
annuale obbligatoria alle rappresentanze sindacali aziendali {RSA) ovvero alla
rappresentanza sindacale unitaria (RSU) o, in mancanza, agli organismi territoriali di
categoria, con i dati relativi ai contratti di somministrazione stipulati nell’anno precedente.
o Banche dati di federazione. Ad esempio per la FeLSA CISL le imprese utilizzatrici che
hanno usufruito di TIS semplificata e/o in deroga nel corso dell'emergenza Covid-19.
Per quanto riguarda il coordinamento tra le Rappresentanze sindacali aziendali di FIM CISL e
FelLSA CISL, oltre a prevedere specifici momenti di confronto, riteniamo utile anche la
condivisione di mailing list, gruppi whattapp e altro, al fine di condividere capillarmente le
informazioni e le iniziative promosse da FIM CISL e FeLSA CISL.
FIM CISL e FelSA CISL si impegnano, nel periodo di vigenza del presente protocollo, a
produrre ordinariamente, materiale informativo a doppio logo su contenuti di reciproca
pertinenza di interesse per i lavoratori somministrati in missione presso le aziende
metalmeccaniche. A livello nazionale novita contrattuale e normativa; a livello territoriale
comunicati su materie sindacali, accesso ai servizi o convenzioni di carattere locale.
In via sperimentale FIM CISL e FelSA CISL realizzeranno anche strumenti di proselitismo che
pit agevolmente rispondono alla necessita di garantire la continuita associativa nei percorsi
di stabilizzazione.
Al fine di dare effettivita ai contenuti del protocollo, oltre ai momenti di presentazione
nazionale, a livello regionale e/o territoriale, riteniamo fondamentale che vengano svolte
giornate di formazione congiunta (con operatori e delegati provenienti dalle due federazioni)
per approfondire i rispettivi Cenl, in particolare nelle materie di maggiore interesse per i
lavoratori somministrati impegnati nelle aziende metalmeccaniche.
Durante i rispettivi organismi, in presenza di eventi tematici di reciproco interesse (come ad
esempio I'andamento del mercato del lavoro territoriale, letture di norme che interessano i
temi del lavoro temporaneo o della flessibilita, presentazione di rinnovi di Cenl), potranno
essere invitate delegazioni di FIM CISL e FelLSA CISL.
Le strutture nazionale effettueranno un monitoraggio periodico semestrale per verificare
I'attuazione del presente protocollo a livello territoriale. Al fine di facilitare la collaborazione
tra le due strutture a tutti i livelli, viene individuato un referente per federazione a livello
nazionale, con il reciproco compito di agevolare la costruzione di sinergie (p. FeLSA CISL
Daniel Zanda 3927782183 daniel.zanda@cisl.it — p. FIM CISL Michele Zanocco 3487006814
michele.zanocco@cisl.it ).
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DENOMINAZIONE
PIEMONTE {Reggente)
LIGURIA

LOMBARDIA

ALTO ADIGE (Reggente)

TRENTINO {Sub Commissario)FERRARI

FRIULI VENEZIA GIULIA
VENETO

EMILIA ROMAGNA
TOSCANA
MARCHE

UMBRIA

LAZIO
ABRUZZO-MOLISE
CAMPANIA
PUGLIA
BASILICATA
CALABRIA

SICILIA

SARDEGNA

Reglone

Abruzzo - Molise {Reggente)
Alto Adige
Basilicata

Calabria

Campania

Napoli

Caserta

Irpinia Sannio
Salerno

EMILIA ROMAGNA
Fim Romagna
Ferrara
Parma-Placenza
A,M.Bolognese
Emilia Centrale
FRIULI

LAZIO

Frosinone

Latina

COGNOME NOME
LOTTI ALESSANDRO
MARA SIMONE
FRATTA GUIDO
BROTTO GIANFRANCO
ERMANNC
BILLIANI TOMMASO
GALATI EMILIANO
DALL'OSS0 MARCO
CASINI SILVIA
FERRETTI MARIA TERESA
RICCIARELLI ROCCC
DI GERIO PAOLO
BENINTENDI FABIO
BARILA' LUCA
DE MATTEIS ELENA
LABANCA NICOLA
BARLETTA CARLO
LO RE FRANCESCO
ARESU ALESSIO

RIFERIMENTI SEGRETARI REGIONALI/TERRITORIALI FIM

RIFERIMENTI SEGRETARI REGIONALI FELSA

Segretario Generale

Ferdinando Uliano
Claudio Voltolini
Gerardo Evangelista
Ciro Bacci

Raffaele Apetino
Biagio Trapani
Nicodemo Lanzetta
Luigi Galano
Vincenzo Ferrara
Giovanni Caruso
Davide Tagliaferri
Sandra Rizzo
Daniele Fippi
Roberta Castronuovo
Giorgio Uriti
Glanpiero Turus
Andrea Minniti
Fabio Bernardini

Mario Sacco

CELLULARE

345.8429027
347.8011749
329.2616863
338.2645361

333.4860120
366.1808073
335.6425021
346,1078025
335.5926180
333.6710214
329.7739161
340.8145499
338.5401658
333.5230302
338.8344091
333.9449753
340.1848035
347.1182402
329.3252237

Cellulare

335 6418321

340-477 7251

347-538 8925

328-343 3167

334-561 2841

339-116 3533

333-364 5206

348-475 7975

347-092 0635

335-715 7165

340361 0728

347-147 4776

347-784 3941

348-4773 048

333-848 5952

335-681 7467

340-226 2990

393-906 2951

335-780 5940

E-MAIL
alessandro. lotti@cislit
simone.marai@cisl.it
guido fratta@cisl.it
gianfrance.brotto@sgbcisl.it
FelSA@sgheisl.it
ermanno.ferrari@cisl.it

tommaso.billiani@cisl.it

e.galati@cisl.it
marco.dallosso@cisl. it
silvia.casini@cisl.it
mt.ferretti@cisl.it

rricciarelli@cisl.it

p.digeriof@cisl. it
fabio.benintendi@cisl.it
luca.barila@cisl.it
elena.damatteis@cisl.it
nicola.labanca@cisl.it
c.barletta@cisl.it

francesco.lore@cisl.it

alessio.aresu@cisl.it

ferdinando.uliano@cisl.it

claudio.voltolini@cis). it
gerardo.evangelista@cisl.it
ciro.bacci@cisl.it
raffaele.apetino@cisl.it
biagio.trapani@cisl.it
nicodemo.lanzetta @cisl.it
luigi.galano@cisl.it
vincenzo.ferrara@cisl.it
giovanni.caruso@cislit
davide tagliaferri@cisl.it
sandra.rizzo@cisl.it
daniele fippi@cisl.it
roberta.castronuovo@cisl. it
giorgio.uriti@cisl.it
gianpiero.turus@cisl.it
andrea.minniti@cishit
fabic.bernardini@cisl.it
mario.sacco@cisl.it
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Roma e Rieti (Reggente)
Viterbo

LIGURIA

LOMBARDIA

Mitano

Brescia

Bergamo

Varese Como (Fim del Laghi)
Lecco Monza Brianza
Sondrio

Asse del Po (Cremona Mantova)
Pavia

MARCHE

PIEMONTE

Torine Canavese

Asti Alessandria

Cuneo

Piemonte orientale
PUGLIA:

Taranto - Brindisi

Foggia (Reggenza)

Lecce

Bari

SARDEGNA

SICILIA

Catania

Maessina

Palermo Trapani
Siracusa Ragusa
Agrigento Enna Caltanisetta
TOSCANA

Arezzo

Firenze Prato

Siena Grosseto

Andrea Minniti
Giacomo Fabbroni
Alessandro Vella
Andrea Donega
Christian Gambarelli
Stefano Olivari

Luca Nieri

Caterina Valsecchi
Enrico Vacca

Vittorio Cantoni
Maonica Tonghini
Giuseppe Rossi
Leonardo Bartolucci
Agatino Camerano
Davide Provenzano
Salvatore Pafundi
Sergio De Salve
Tartaglia Gianluca
Gianfranco Gasbarro
Michele Tamburrano
Gianfranco Gasbarro
Maurizio Longo
Gianfranco Micchetti
Marco Angloni
Pietro Nicastro
Pietro Nicastro
Giuseppe Crisafulli
Antonio Nobile
Angelo Sardella
Alessio Pistritto
Alessandro Beccastrini
llaria Paoletti
Alessandro Beccastrini

Luciano Landini

340-226 2990

335-644 7764

348-979 2504

340-780 8432

345-246 3384

348-608 8005

335-564 5939

348-3219051

349-851 9640

335-773 4927

392-494 4411

333-243 4167

348-525 9517

347-489 1663

348-001 2865

338-752 9413

335-780 5940

347-489 1663

348-340 4661

320-5758 102

348-340 4661

338-700 0415

347-717 9956

346-017 2125

347-6961129

347-6961129

349-8643 474

345-1106 610

338-151 5044

340-3790 774

348-130 4633

339-602 1354

348-130 4633

342-582 4741

andrea.minniti@cisl.it

giacomo.fabbroni@cisl.it

alessandro.vella@cisl.it

andrea.donega@cisl.it

christian.gambarelli@cis. it

stefanc.olivari@cisl.it
luca.nieri@cisl.it

caterina.valsecchi@cis).it

enrico.vacca@cisl.it
vittorio.cantoni@cisl.it

monica.tonghini@cisl.it

giuseppe.rossi@cisl.it

legnardo.bastolucci@cisl. it

tino.camerano@cisl.it

davide.provenzano@cisl.it

salvatore. pafundi@cisl.it

sergio.desalve@cisl.it

giantuca.tartaglia @cisl.it
gianfranco.gasbarro@cisl.it

micheletamburrano@cisl.it

gianfranco.gasbarro@cisl.it

maurizio.lengo®@cisl.it

gianfranco.micchetti@cisl.it

marco.angioni@cisl.it
pietro.nicastro@cisl.it
pietro.nicastro@cisl.it
fim.messina@cisl.it
antonio.nobile@cisl.it
angelg.sardella@cisl.it

pistrittoatessio@gmail.com

alessandro.beccastrini@cisl.it

ilaria.paoletti@cisl.it

alessandro.beccastrini@cisl.it

luciano.landini@cisl.it
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Livorno

Toscana Nord (Reggente}
Pisa [Commissartamento)
TRENTINO

UMBRIA

VALLE D'AOSTA

VENETO

Padova Rovigo

Treviso Belluno

Vicenza

Venezia

Verona

Maurizio Cantagalli
Alessandro Beccastrini
Alessandro Beccastrini (reg.le)
Luciano Remorini
Adolfo Pierotti
Fausto Renna

Nicola Panarella

Luca Gazzabin

Alessio Lovisotto
Stefano Chemello
Stefano Boschini

Luca Mori

348-434 6304

348-130 4633

348-130 4633

348-231 9087

335-242 106

347-148 0614

348-321 0752

334 6647420

348-7218 500

335-582 0522

348-7006815

335-613 8594

maurizio.cantagalli@cisl.it
alessandro.beccastrini@cisl.it
alessandro.beccastrini@cisl.it
luciano.remorini@cisl.it
a.pierotti@hotmail.it
Fausto.renna@cisl.it
nicola.panarella@cisl. it
luca.gazzabin@cisl.it
alessio.lovisotto@cisl. it
stefano.chemello@cisl.it
stefano.boschini@cisl. it
luca.mori@cisl.it



